Nicaei. Hoc casu enim, quia utriusque turpitudo
versatur, tam accipientis, quam credentis, si reus pro-
baverit exceptionem suam, pecuniam scilicet in aleam
creditam, locum non habet repetitio, ut lib. 24. tit. 2.
cap. 4.

XX. Julian. Qui per vim¹⁾ liberum hominem
rapuerit et in vinculis habuerit, non est posses-
sor²⁾.

1) qui per vim] Si quis liberum hominem vi ra-
pererit, in vinculis eum habuerit, asserens volensque
possessionem consequi, ne probatione oneretur, quia vi
hoc fecit, indignus est commodo possessoris, id est, ne
oneretur probatione, et merito subicitur oneri proba-
tionum.

2) non est possessor] Innominati. Neque enim
eum, qui apud ipsum est, possidet, ut lib. 45. tit. 3.
dig. 34. Dicitur autem et lib. 47. tit. 10. dig. 22. seu
lib. 60. tit. 21. cap. 22. liberum, qui apprehenditur ut
fugitivus, habere iniuriarum actionem. Quis autem sit
in possessione servitutis vel libertatis, disces ex dig. 11.
et 12. tit. 12. lib. 40. Liberum enim nemo possidet, ut
lib. 3. tit. 2. cap. 30. them. 5.

XXI. Marcian. Legatarius probat¹⁾, testatorem
scivisse²⁾, rem sibi legatam alienam esse vel obli-
gatam. Semper enim actori onus probandi incumbit.

1) legatarius probat] Si quis rem alienam
legaverit, tunc legatum valet, cum sciens alienam esse
legaverit. Si vero rem obligatam creditori legaverit,
necessè habet heres eam liberare hypotheca et legata-
rio praestare, si testator sciens, eam obligatam esse,
legaverit. Itaque si res legata aliena vel obligata sit,
legatarius onus probandi sustinet, et necessè habet prob-
bare, testatorem, cum sciret alienam rem vel obliga-
tam, eam legasse. Haec existant ad verbum lib. 2. In-
stit. tit. 20. qui est de legatis. Nota ergo, actorem
onus probandi subire. Interdum et reus probat, ut
cap. 12. et ibi transmissiones.

2) testatorem scivisse] Innominati. Tunc enim
res aliena utiliter legatur, et rem obligatam heres vin-
culeo pignoris liberat. Si vero rem alienam suam esse
existimaverit, irritum plerumque legatum est. Quid si
defunctus ignorabat rei suac obligationem, legatarius
eam liberat, ut Instit. 2. tit. 20. et lib. 30. dig. 57. sive
lib. 44. tit. 1. cap. 67. et lib. 6. Cod. tit. 37. const. 10.

XXII. Ulpian. Qui dicit¹⁾ voluntatem testato-
ris mutatam, hoc probat.

1) qui dicit] Quaere lib. 44. tit. 2. cap. 40. them. 2.
ubi dicitur: Si quis legaverit mihi a Petro decem au-
reos, et inferius a Paulo decem, viginti consequar:
nisi Petrus ostenderit, testatorem id, quod ab eo lega-
tum erat, adimentem secundum legatum reliquise. Et
cap. 14. eiusdem tituli: Si idem servus et legatus et
liber esse iussus sit, praevalet libertas, nisi probetur
ademta, cum posterius legatum relinqueretur. Quaere
et tit. eiusdem libri 3. cap. II. them. 12.